

NLT-NBT Dashboard - Giugno 2017 - Vetture + Veicoli Commerciali Leggeri

Noleggio Lungo Termine		Giugno 2017	Giugno 2016	Diff. mese	Diff. mese %	YTD 2017	YTD 2016	Diff. cum.	Diff. cum. %
Società NLT Top		18.080	15.913	4.170	26,0%	189.107	86.477	172.630	19,7%
Società NLT Capline		8.054	7.881	205	2,6%	60.600	57.030	7.512	13,2%
Società NLT Altre		5.916	691	417	59,7%	2.776	5.742	1.054	18,4%
Tot. NLT		27.050	22.485	4.792	21,3%	172.483	149.249	23.406	17,6%
Noleggio Breve Termine		Giugno 2017	Giugno 2016	Diff. mese	Diff. mese %	YTD 2017	YTD 2016	Diff. cum.	Diff. cum. %
Società NBT Top		5.941	5.772	169	2,9%	67.122	64.782	2.338	3,6%
Società NBT Altre		10.023	5.528	4.695	85,0%	42.180	28.362	13.798	48,6%
Tot. NBT		15.964	11.300	7.165	64,4%	109.302	93.144	16.158	17,4%
Classifica Società NLT		YTD 2017	YTD 2016	Diff. cum.	Diff. cum. %	Diff. M3 2017/2016			
LEASYS	38.276	32,0%	32.625	22,4%	5.651	16,4%	+2,7%		
ALD	35.099	26,0%	28.740	19,5%	6.358	21,8%	+2,0%		
ARVAL	26.445	19,0%	23.307	16,0%	3.138	13,5%	+0,3%		
LEASEPLAN	23.516	17,0%	20.099	14,4%	3.417	17,0%	+0,3%		
WOLSKEL	9.344	7,0%	8.596	6,3%	748	8,7%	+0,4%		
LOKALITO	7.572	5,7%	5.385	3,9%	2.187	25,2%	+0,1%		
MERCEDES-BENZ	6.583	4,9%	7.840	5,8%	-1.257	-14,0%	-1,4%		
ALPHABET	5.348	4,0%	4.632	3,4%	716	15,4%	+0,3%		
CAR SERVIC	4.033	3,0%	3.204	2,3%	829	25,9%	+0,7%		
BTM&N	4.476	3,4%	3.985	2,9%	491	12,3%	+0,4%		
RENAULT ANIMAL	3.595	2,7%	2.512	1,8%	1.083	43,1%	+0,4%		
BNP	3.718	2,8%	364	0,3%	3.354	239,3%	+0,7%		
PIA	3.415	2,5%	417	0,3%	968	281,8%	+0,1%		
Società NLT Altre	2.776	2,0%	3.792	2,7%	1.014	35,4%	+0,4%		
De-facto/Finare	0	0,0%	412	0,3%					
Tot. NLT - Top & Capline	178.895	189%	148.389	189%	25.406	17,6%			

Il presente è un'analisi del mercato del NLT (veicoli e veicoli commerciali) da espletare dal dato complessivo con solo nei confronti Top e Capline, ma anche per singola società, con la classifica per volumi e quota di mercato della società stessa aggiornata al mese di pubblicazione, su base Dataforce. Nel mese di giugno del 2017 il noleggio a lungo termine ha immatricolato 18.080 veicoli (+16,4% rispetto al giugno 2016), con un aumento di quasi 4.000 unità (+26,0%), ma al secondo posto del Automotive si è avvicinato 35.099 immatricolazioni, con un aumento delle nuove targhe di 6,3%. Per quanto riguarda il RAC, che ha registrato un aumento del 21,3% e del 19,5% al terzo posto di Arval, che invece rispetto allo scorso anno, ha mostrato a termine il ritmo del suo comparto che la precedono in graduatoria di giugno e giugno ha immatricolato 35.099 veicoli commerciali leggeri (19,5%), raggiungendo una nuova quota del 19,5%. Al quarto posto il sempre capolinea, che da ottobre del 2017 risulta positivo. Per quanto riguarda il BBT, con un aumento del 17,4% una quota di mercato del 16,0%, a partire da questo mese. Aggiunti mese del primo degli operatori capline per mettere nel gruppo dei noleggiatori Top la società commerciale di Arval, infatti, il sempre più un distributore multibrand, con la più alta quota di immatricolazione non appartenente al mercato del lungo termine rispetto a quanto indicato dalle altre società capline con i propri marchi di appartenenza. Il presente è per la prima volta anche la tabella delle immatricolazioni NLT del primo semestre dell'anno. Ottima performance sul mese (16,4%) e una crescita sul semestre del 17,6%.

Dataforce è una società multinazionale con sede a Firenze in Georgia e Trade Partner a Roma, che si occupa di fornire all'industria automobilistica nazionale e internazionale informazioni statistiche sul ciclo di immatricolazione aggiornati nel più alto livello di dettaglio possibile, insieme ad informazioni specifiche su tutte le società e professionisti che offrono servizi e servizi correlati. Dataforce è quindi molto responsabile della gestione del management strategico ed operativo di tutta la filiera italiana con i propri di business intelligence e dare la massima trasparenza e qualità massima. Per informazioni contattare: Sales@dataforce.it, Marketing@dataforce.it, Sales@dataforce.it

17/07/2017 - Comunicato Stampa / Dataforce

Il Noleggio a Lungo e Breve Termine a Giugno 2017 – Il noleggio a lungo termine cresce, il breve vola!

Nel sesto mese dell'anno, il comparto del rent fa segnare risultati molto positivi: il noleggio a lungo termine sale del 21,3%, il rent-a-car addirittura del 56,4%. Il 2017 si conferma un anno d'oro.

Roma, 17 luglio 2017 – In un mercato dell'auto che continua a mostrare un trend positivo (ma grazie anche all'ingente volume di km zero), il comparto del noleggio vola senza la necessità di forzature. Al giro di boa di giugno, il lungo termine supera di slancio le 170.000 immatricolazioni (+17,6% nei sei mesi del 2017) e il breve termine sfiora quota 130.000 unità (+14,3%). Nel complesso, con 300.000 veicoli, il rent da gennaio a giugno ha targato un quarto del totale delle immatricolazioni in Italia.

Giugno è stato un mese eccellente, sia per il noleggio a lungo termine, sia, più ancora, per quello a breve termine: il primo è cresciuto del 21,3%, il secondo addirittura del 56,4%. Per il NLT il successo è dovuto alla sempre più efficace diversificazione dell'offerta: oggi i noleggiatori sono in grado di offrire soluzioni convenienti per ogni tipologia di cliente: privati, professionisti, artigiani, piccole, medie e grandi imprese. Per il RAC cresce la domanda sia della clientela business sia di quella turistica, a conferma che in Italia le imprese hanno ripreso a viaggiare per lavoro e anche che la stagione delle vacanze alle porte si preannuncia favorevole.

Nella graduatoria delle società del long rent crescono le vendite di tutti i "big player". Dopo i primi 6 mesi dell'anno, Leasys occupa sempre la prima posizione con 38.216 immatricolazioni, con una crescita del 16,4%. Al secondo posto si avvicina ALD Automotive (35.099 nuove targhe tra Passenger Cars e Light Commercial Vehicles, +23,8%). Sul gradino più basso del podio Arval (26.445 immatricolazioni, + 13,5%). Quarta LeasePlan, con 23.516 nuove targhe e una crescita di volumi del 17%.

Il noleggio a lungo termine sta dando segnali confortanti a quasi tutti gli operatori del settore: alle spalle dei "fab 4" già citati (che complessivamente soddisfano il 72,1% della domanda), anche gli altri noleggiatori crescono nei volumi di vendita: Locauto (che occupa la sesta piazza dietro a Volkswagen) da gennaio a giugno è cresciuta del 35,2%, Alphabet (ottava) ha incrementato le immatricolazioni del 15,4%. A proposito della società associata ai marchi del costruttore bavarese, a partire da questo mese, nelle analisi di Dataforce, esce dal panel dei noleggiatori Captive per esordire tra quelli Top. Alphabet infatti ha la più alta quota di immatricolazioni non appartenenti alle vetture del Gruppo BMW rispetto a quanto realizzato dalle altre società Captive con i rispettivi marchi di appartenenza.

NLT-NBT Dashboard - Giugno 2017 - Vetture + Veicoli Commerciali Leggeri

Noleggio Lungo Termine		Giugno 2017	Giugno 2016	Diff. abs.	Diff. cum. %	YTD 2017	YTD 2016	Diff. cum.	Diff. cum. %
Società NLT Top	19.083	15.713	4.370	28,0%	109.107	86.477	22.630	26,1%	
Società NLT Captive	8.156	7.811	345	4,4%	46.892	43.170	3.722	8,6%	
Società NLT Altre	1.114	689	425	61,7%	2.774	1.762	1.012	57,4%	
Tot. NLT	27.353	24.213	3.140	12,9%	158.773	131.409	27.364	20,8%	
Noleggio Breve Termine		Giugno 2017	Giugno 2016	Diff. abs.	Diff. cum. %	YTD 2017	YTD 2016	Diff. cum.	Diff. cum. %
Società NBT Top	1.042	8.772	7.730	88,2%	87.125	84.783	2.342	2,8%	
Società NBT Altre	10.421	1.518	8.903	589,3%	42.180	28.382	13.798	48,6%	
Tot. NBT	11.463	10.290	1.173	11,4%	129.305	113.165	16.140	14,3%	
Classifica Società NLT		YTD 2017	YTD 2016	Diff. cum.	Diff. cum. %	Diff. M2 2017/2016			
LEASIP	98.236	22,0%	92.421	22,4%	5.815	6,4%			
ALD	95.099	20,0%	28.342	19,5%	6.757	7,0%			
AVIVA	26.482	15,0%	23.207	14,0%	3.275	14,1%			
LEASPLAN	23.526	13,6%	20.099	13,4%	3.427	17,0%			
VOLKSWAGEN	9.244	5,8%	8.596	5,8%	648	7,5%			
LOCAUTO	7.172	4,2%	5.305	3,8%	1.867	35,2%			
MERCEDES-BENZ	6.563	3,8%	7.841	5,9%	-1.278	-16,3%			
ALPHABET	5.248	3,0%	4.532	3,2%	716	15,8%			
CAR SERVER	4.810	2,8%	5.254	3,8%	-444	-8,5%			
ATHLON	4.678	2,7%	3.395	2,5%	1.283	38,1%			
RENAULT-NISSAN	3.593	2,0%	2.512	1,7%	1.081	43,1%			
PSA	3.718	2,1%	504	0,3%	3.214	270,3%			
PSA RENTING	3.423	1,9%	617	0,4%	2.806	454,8%			
Società NLT Altre	2.774	1,6%	1.762	1,2%	1.012	57,4%			
Da rilevare	1	0,0%	411	0,3%	-410	-100,0%			
Tot. NLT - Top & Captive	179.893	149%	149.889	149%	29.904	20,6%			

Il mercato dell'andamento del mercato del NLT (vetture e veicoli commerciali leggeri) da maggio del dato consolidato non solo nei confronti Top e Captive, ma anche per singola società, con la classifica per volume e quota di mercato della società stessa aggiornata al mese di pubblicazione, un'attività Dataforce. Nel primo 6 mesi del 2017 il noleggio a lungo termine ha immatricolato 176.993 veicoli (Passenger Cars più Light Commercial vehicles), con una crescita rispetto allo stesso periodo del 2016 del 21,0% (contro il 20.800 unità in più). Inoltre nel noleggio a lungo termine si registra un trend che si conferma da mesi: la crescita del NLT (con un incremento di quasi 5.000 unità (2,8%)) tra il secondo periodo dell'Automotive e il precedente (20.800 immatricolazioni, con un aumento delle nuove taglie di 6.700 unità (32,2%)) (tra le quali il mercato del NLT sono rappresentati dal 21,0% e del 20,0% di tutto il NLT), che invece rispetto allo stesso anno, ma non fosse a fronte l'arrivo del dato consolidato che la precedente graduatoria di gennaio e giugno ha mostrato (in dati vetture e veicoli commerciali leggeri (VCL)), raggiungendo una market share del 15,0%, al quarto periodo il sempre crescente, che non fosse a fronte l'arrivo del dato consolidato (20.800 veicoli, con un incremento del 1,7% e una quota di mercato del 14,0%), a partire da questo mese, Alphabet esce dal panel degli operatori Captive per esordire nel gruppo dei noleggiatori Top per merito del gruppo dei noleggiatori Top con i rispettivi marchi di appartenenza.

Alphabet infatti ha la più alta quota di immatricolazioni non appartenenti al marchio del Gruppo BMW rispetto a quanto realizzato dalle altre società Captive con i rispettivi marchi di appartenenza. Quanto a Locauto, che è la prima sulla scala la tabella delle immatricolazioni NLT del primo semestre dell'anno, ottiene performance sul mese (35,2%) e una crescita sul semestre del 35,2%.

Seguendo la graduatoria, Athlon, che occupa la decima piazza, ha fatto segnare un eccellente +38,1%, che va a compensare, in qualche misura, l'arretramento di Mercedes-Benz (settima in classifica, -16,5%), che dallo scorso anno è proprietaria di Athlon Car Lease. La captive di noleggio di Renault-Nissan è anch'essa in gran spolvero: +43,1%, così come la giovane società di noleggio tutta italiana Sifà, che dallo scorso hanno ha più che triplicato il numero dei contratti. Benissimo anche PSA Renting: +161,8%. Oltre a Mercedes, il segno meno ha riguardato solamente Car Server, che scende del 6,5%: non è un segnale preoccupante, ma un consolidamento dopo un 2016 di forte crescita.

Salvatore Saladino – Country Manager – Dataforce Italia